ATA DA 65ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, às quatorze
horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277 - Centro,
no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 65ª Reunião
Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara Municipal
de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Kaboja e Secretariada
pelo Vereador  Marcos  Vinícius,  constatando  a  presença  de  todos  os
Vereadores. Havendo  quorum regimental o Sr. Presidente Rodrigo Kaboja
cumprimentou a todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou do Vereador
Edimar  Máximo proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e  da
oração do pai nosso. Solicitou  do Vereador Raimundo Nonato proceder a
leitura  do  trecho  da Declaração Universal dos Direitos Humanos.  O
Presidente Rofrigo Kaboja passou a Presidência ao Vice-Presidente Careca
da Água Mineral.  Prosseguindo o Presidente em exercício Careca da Água
Mineral convidou a todos para ouvir a execução do Hino Nacional Brasileiro e
do Hino Municipal de Divinópolis, conforme determina o Regimento Interno
da Casa.  Em seguida foi  discutida e aprovada a ata da reunião anterior.
Prosseguindo o Presidente em exercício Careca da Água Mineral passou à
PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do 1º Secretário Marcos
Vinícius  a leitura do Expediente na seguinte ordem:  DO  LEGISLATIVO:
FICHA DE INSCRIÇÃO PARA A TRIBUNA LIVRE: CM-065/2015 em nome de
Fabiano Gomes de Oliveira. INDICAÇÃO: CM-678/2015 solicitando ao Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo implantar braço metálico, com lâmpada
específica para via pública, nos postes instalados Estrada Rural Municipal,
considerada popularmente rua Bela Vista, na Zona Rural de Boa Vista; CM-
679/2015 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo ceder para
uso á Associação dos Moradores da Zona Rural de Boa Vista, o imóvel onde
funcionava a Escola Municipal Olavo Bilac, que está desativada desde 31 de
dezembro de 1982; CM-687/2015 solicitando ao Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo repor grade de ferro fundido, na calha de água pluvial, defronte a
saída  auxiliar  do  estabelecimento  Casa  do  Baile,  localizada  na  rua  São
Paulo, 272, todas de autoria do Vereador Anderson Saleme; CM-697/2015

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-065/2015/ps

solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo fazer a pavimentação
poliédrica na rua Bagé entre as ruas Belém e Bom Sucesso e na rua Estados
Unidos entre Bom Sucesso e Bom Jardim, no bairro Vale do Sol, de autoria
do  Vereador  Edimar  Máximo;  CM-701/2015  solicitando  ao  Sr.  Prefeito
Vladimir  de  Faria  Azevedo  calçamento  na  rua  Bagé  entre  as  ruas  Bom
Despacho e  Av.  Brumado no bairro  Vale  do  Sol,  de autoria  do  Vereador
Rodyson Kristinamurti.  O Presidente em exercício Careca da Água Mineral
passou  a  palavra  aos  Senhores  Vereadores  para  apresentação  de
RELATÓRIO   DE  COMISSÕES:  Não  houve  manifestação  dos  Senhores
Vereadores. O Presidente em exercício Careca da Água Mineral passou a
TRIBUNA   LIVRE em nome de Fabiano Gomes de Oliveira que se inscreveu
para  falar  sobre  obras  de  infraestrutura  no  bairro  Maria  Helena.
Posteriormente o Presidente em exercício Careca da Água Mineral passou a
Palavra Livre aos Vereadores: cujos pronunciamentos estão gravados em cd-
room,  conforme arquivo de áudio  registrado  no final  da ata.  Utilizaram o
espaço o Vereador: Dr. Delano. O Presidente em exercício Careca da Água
Mineral passou a Presidência ao 1º Secretário Marcos Vinícius. O Presidente
em  exercício  Marcos  Vinícius  passou  a  palavra  ao  Vereador:  Hilton  de
Aguiar; Edimar Máximo. O Presidente em exercício Marcos Vinícius passou a
Presidência ao Vice-Presidente Careca da Água Mineral. O Presidente em
exercício Careca da Água Mineral passou a palavra ao Vereador: Raimundo
Nonato; Adair Otaviano. O Presidente em exercício Careca da Água Mineral
passou a Presidência ao 1º Secretário Marcos Vinícius.  O Presidente em
exercício Marcos Vinícius passou a palavra ao Vereador: Careca da Água
Mineral. O Presidente em exercício Marcos Vinícius passou a Presidência ao
Vice-Presidente Careca da Água Mineral. O Presidente em exercício Careca
da Água Mineral passou a palavra ao Vereador: Rodrigo Kaboja. Voltando a
condução dos trabalhos ao Vereador Rodrigo Kaboja. O Presidente Rodrigo
Kaboja passou a palavra ao Vereador: Edmar Rodrigues; Anderson Saleme;
Rodyson Kristinamurti. O Presidente Rodrigo Kaboja passou a Presidência
ao  Vice-Presidente  Careca  da  Água  Mineral.  O  Presidente  em  exercício
Careca da Água Mineral  passou a palavra ao Vereador:  Marcos Vinícius.
Voltando  a  condução  dos  trabalhos  ao  Vereador  Rodrigo  Kaboja.  O
Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou  a  palavra  ao  Vereador:  Marquinho
Clementino;  Nilmar  Eustáquio;  Edimilson  Andrade.  O  Presidente  Rodrigo
Kaboja passou à  SEGUNDA PARTE DOS TRABALHOS:  e solicitou do 1º
Secretário Marcos Vinícius a leitura dos projetos contantes da Ordem do Dia:
VETO TOTAL Nº EM-003/2015 - AO PROJETO DE LEI Nº CM-062/2015 -
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-065/2015/ps

Dispõe  sobre  a  remoção  de  veículos  abandonados  ou  estacionados  em
situação  que  caracterize  seu  abandono  em  via  pública,  de  29/09/2015.
AUTORIA: Executivo Municipal -  QUORUM: Maioria Absoluta para rejeição.
Aprovado  por  05  votos  favoráveis  e  08  votos  contrários.  PROJETO  DE
RESOLUÇÃO Nº CM-016/2015  - Homologa os nomes a serem agraciados
com  a  Comenda  “Destaque  Cultural”,  no  ano  de  2015,  de  19/10/15.
AUTORIA:  Mesa  Diretora  -  QUORUM:  Maioria  simples.  Aprovado  por  15
votos favoráveis. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR DE Nº CM-001/2015
–  SUBSTITUTIVO  -  Revoga  o  parágrafo  único,  do  art.  46,  da  Lei
Complementar  nº  169,  08  de  abril  de  2014,  acrescentado  pela  Lei
Complementar  nº  170,  de  03  de  julho  de  2014,  de  10/03/15.  AUTORIA:
Edmar Rodrigues - QUORUM: Maioria absoluta - 9 votos. Aprovado por 15
votos  favoráveis.  PROJETO  DE  LEI  N°  CM-056/2015  -  Dispõe  sobre  a
obrigatoriedade de licenciamento e emplacamento de Veículos prestadores
de  serviço  no  Município  de  Divinópolis,  e  dá  outras  providencias,  de
11/08/15.  AUTORIA:  Nilmar  Eustáquio  -  QUORUM:  Maioria  simples.
Apresentadas EMENDAS NºS CM-096 e 097/15. Emendas aprovadas por 08
votos favoráveis. Projeto aprovado 09 votos favoráveis.  PROJETO DE LEI
Nº EM-049/2015 - Autoriza o Poder Executivo a doar, com encargos, imóvel
de propriedade do Município, para a Igreja Evangélica Assembléia de Deus e
Ministério de Divinópolis,  no Bairro São Bento,  de 16/09/2015.  AUTORIA:
Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. Retirado da ordem do dia
pelo Presidente Rodrigo Kaboja  (Art. 72, inciso VIII, do Regimento Interno).
PROJETO DE LEI Nº CM-087/2015 - Dispõe sobre a instalação e instituição
da Semana Municipal dos Contadores de História, no Calendário Oficial do
Município de Divinópolis e dá outras providências, de 01/10/15. AUTORIA:
Careca da Água Mineral - QUORUM: Maioria simples. Aprovado por 14 votos
favoráveis.  Projetos  apreciados  em  bloco:  PROJETO  DE  LEI  Nº  EM-
039/2015  -  Autoriza  o  Poder  Executivo  a  dar  em pagamento,  imóveis  de
propriedade do Município, à Empresa Pedalar Bikes e Fitness Ltda.,  e dá
outras  providências, de  09/10/15.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -
QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº EM-040/2015 - Autoriza o
Poder Executivo a dar em pagamento, imóveis de propriedade do Município,
à  Empresa  M.F  Eventos  Ltda.,  e  dá  outras  providências, de  09/10/15.
AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  simples.  Projetos
aprovados por 14 votos favoráveis.  PROJETO DE LEI Nº CM-090/2015  -
Denomina  “Dr.  Márcio  Miranda”  o  Centro  Municipal  de  Apoio  à  Saúde  -
CEMAS, localizada na Av. Getúlio Vargas, 268, Centro, neste Município, de
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-065/2015/ps

13/10/15.  AUTORIA:  Adilson  Quadros  -  QUORUM:  Maioria  simples.
Sobrestado por até 30 dias pelo Vereador Adilson Quadros. Em seguida o Sr.
Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou a  TERCEIRA PARTE  DOS
TRABALHOS:  Solicitado um minuto de silêncio pelo passamento a Sônia
Azevedo. Nada mais havendo a ser tratado às dezoito horas e quarenta e
sete minutos agradeceu a presença de todos e em nome de Deus encerrou a
reunião.  Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do Secretário que
após discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente e demais
Vereadores.

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

Oriosmar Pinheiro Silva - Vice- Presidente: ________________________

 Marcos Vinícius Alves da Silva - 1º Secretário: _____________________

Edmar Antônio Rodrigues - 2º Secretário: _________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-065/2015/ps

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Félix Pereira: ________________________________________

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

José Wilson da Silva: _________________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Raimundo Nonato Ferreira: ___________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-065/2015/ps

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-065/2015/ps

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2015

______________________________
Servidor Responsável

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

05/11/2015

______________________________
Presidente

	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Ata Aprovada